
    

 

ČTĚTE: 

Z OÚ: Z jednání rady, Odkládání zeleného odpadu (svoz větví), Svoz biood-
padu, železného a nebezpečného šrotu 
Zápisy dětí do školy: ZŠ a MŠ 
Akce: Výstava, Malování na chodníku, Zábavná angličtina, Ukliďme Česko, 
Čarodějnice, Férová snídaně, Pochod Milínskem, Ochotnické divadlo 
Ze ZŠ: Sběr v dubnu, Tajný život města, Aktivní přestávky díky dražbě 
Svaz tělesně postižených: Sluchová poradna, Zájezdy 
Z knihovny: Velikonoční uzavírka, Lovci perel - nová hra 
Kronikářovo okénko: Galerie osobností Milína - dirigent Antonín Kott 
Z MŠ, Farnost, Kino 

PŘIJĎTE SE PODÍVAT NA 

VÝSTAVU 

„Inspirace přírodou“ 

v CVA 

Více na str. 8 

ROČNÍK 41 DUBEN 2017 ČÍSLO 4 

Milínský  
zpravodaj 



 2  

 

Z RADNICE 
 

Z jednání obecní rady 
 
V období od 6. února do 13. března 2017 se sešla obecní rada celkem 4x, 

z jejích jednání vybíráme některé body. 

 

Rada projednala: 

 

1. Možnosti získání dotace na domovní čistírny odpadních vod za účasti od-

borníků ze Středočeské vodárenské. Zástupci společnosti byli požádáni o 

získání dalších informací, které budou předloženy následně. 

2. Varianty na řešení sanace rekultivace bývalé skládky Milín, dále možný 

odkup pozemků na bývalé skládce komunálního odpadu od obce Ostrov 

u Tochovic a obce Vrančice. Doporučeno k projednání na zastupitelstvu.  

3. Cenovou nabídku na opravu kabin v čp. 319. Nabídku podal R. Bíba. 

Právník obce připraví smlouvu o dílo. 

4. Individuální přístup k vyřízení dluhů za neplacení nájemného z obecních 

bytů. Byly projednány splátkové kalendáře u několika dlužníků. 

5. Žádost o konání hudební produkce 30. 4. 2017 v areálu Motorest Milín. 

Rada souhlasí za podmínek dodržení všech parametrů akce.  

6. Smlouvy o dílo - oprava podlah čp. 319, rekultivace a sanace bývalé 

skládky tuhého komunálního odpadu. Starosta byl pověřen podepsat 

smlouvy. Rada jmenovala komisi na otevření a posouzení nabídek na za-

kázku: Kamenná (obnova rybníka) a revitalizace Lazského potoka - zpra-

cování projektové dokumentace ve složení: P. Nekl, V. Vojáček, V. No-

votný, J. Růžička a V. Trantina. 

7. Podání grantů na dovybavení dětských hřišť v Konětopech a na Buku. 

8. Výzvu na podání a zpracování žádosti k rekultivaci rybníka Kamenná u 

Příbramě a zaměření veřejné zeleně na sídlišti Milín. 

9. Uzavírku knihovny v době Velikonoc a prázdninový provoz v 7. a 8. mě-

síci roku 2017.  

10. Cenovou nabídku na vytyčení cesty v osadě Buk, dále na podání žádosti o 

dotaci - Revitalizace v Kamenné u Příbramě, taktéž cenovou nabídku na 

strojní zametení místních komunikací pouze v obci Milín.  

11. Přechod jednoho nájmu a výměnu dvou obecních bytů, dále přidělení vol-

ného bytu (za podmínek veřejné soutěže). 

12. Výsledky komise na posouzení nabídek geodetické práce sídliště a výsled-

ky komise pro nabídky obnovy rybníka v Kamenné a revitalizace Lazské-

ho potoka.  



 3  

 
13. Žádost půjčování multifunkčního domku v Konětopech. Rada schvaluje 

zapůjčování domku pouze členům SDH Konětopy za účelem organizova-

ných akcí a k akcím rodinné oslavy příslušníka SDH Konětopy. 

14. Rada na základě zápisu komise životního prostředí schválila poražení 

3 ks jasanů na obecním pozemku. 

Vybrala Dana Reiterová 

Zákaz odkládání odpadu ze zeleně na obecních pozemcích 
 

 Rada obce Milín vydala 7. března 2016 zákaz odkládání odpadu ze 

zeleně v podobě ořezaných větví na pozemcích ve vlastnictví obce Milín, které 

jsou součástí veřejného prostranství, komunikací a chodníků.  

 V případě umístění uvedeného odpadu na chodník nebo veřejné pro-

stranství, bude tento odpad považován za tzv. "černou skládku" nebo zábor 

veřejného prostranství. Zde pak hrozí sankce nebo poplatek dle vyhlášky. 

 Z uvedeného nařízení stanovila Rada obce Milín následující výjimku:  

odpad ze zeleně v podobě ořezaných větví připravených tak, aby zaměstnan-

ci obce s nimi mohli snadno a rychle manipulovat, bude svážen pouze v násle-

dujících termínech roku 2017: 

 Jedná se zpravidla vždy o pondělí. Větve můžete před svou nemovi-

tost odložit v neděli před určeným dnem a to nejdříve po 19. hodině, od měsí-

ce října po 18. hodině. 

 V jiný termín nebude odpad svážen. V případě nutnosti odvozu větší-

ho množství větví je možné si objednat přistavení traktorového přívěsu, a to na 

telefonu: 318 691 325. Pro likvidaci drobného odpadu ze zeleně, je nutné 

využít systém svozu bioodpadu a k tomu obcí Milín zapůjčenou odpadovou 

nádobu. 

Zápisy z jednání obecního zastupitelstva 
 

 Usnesení a zápisy z jednotlivých jednání najdete na 

www.milin.cz - na úřední desce, v záložce Jednání zastupitelstva. 

 Poslední jednání se uskutečnilo 6. března 2017. 

  
 5. června 14. srpna 16. října 
10. dubna 19. června 28. srpna 30. října 
24. dubna 3. července 11. září 13. listopadu 
9. května - úterý 17. července 25. září   
22. května  31. července 2. října   

http://milin.cz/uredni_deska_zastupitelstvo.php


 4  

 
Termíny svozu bioodpadu v roce 2017 

Svoz odpadu z "hnědých" odpadových nádob proběhne 

v následujících termínech. Jedná se vždy o středu. 

 

      5. a 19.   dubna 

      3., 17. a 31.  května 

      7., 14., 21. a 28.  června 

      5., 12., 19. a 26.  července 

      2., 9., 16., 23. a 30. srpna 

      6., 13., 20. a 27.  září 

      4., 11., 18. a 25.  října 

      1. a  8.   listopadu 

Další termín bude přidán s ohledem na aktuální počasí. 

Cena za svoz bioodpadu - visačka na jednorázový výsyp: 

nádoba 240 litrů   25,- Kč,  nádoba 1100 litrů  50,- Kč. 

Známky si můžete zakoupit na OÚ Milín u paní Rudovské. 

V případě, že Vám zbyly známky z loňského roku, zůstávají v platnosti 

a můžete je použít. 

Pokud budete potřebovat odvézt větší množství bioodpadu,  

je možné se domluvit na tel.: 318 691 326. 

Důrazně upozorňujeme na zákaz pálení rostlinných zbytků na za-

hradě! Můžete využít svozu bioodpadu, příp. větví (viz str. 3). 

Železná sobota 
 

 Sbor dobrovolných hasičů Milín bude provádět v pátek 28. 

dubna 2017 (odpoledne) a v sobotu 29. dubna (od časných ranních 

hodin) sběr železného odpadu. 

 Železný odpad prosím připravte před svá obydlí až v pátek od-

poledne. Stává se, že odpad odvážejí (dá se říci, že kradou) osoby, které 

s milínskými hasiči nemají nic společného. 

 V případě, že se bude jednat o těžké kusy, příp. bude železného 

odpadu větší množství, je možno požádat členy sboru o vynesení. 

 Sběr bude prováděn v Milíně, na Slivici, Buku a v Kamenné. 
 

Za SDH Milín Václav Kalík a Jiří Lán 



 5  

 Sběr nebezpečného odpadu 

 

Vážení spoluobčané, 
společnost SVZ Centrum bude na základě objednávky OÚ Milín provádět na 
území obce Milín sběr vytříděných nebezpečných složek komunálního odpadu. 
Pro Vás občany se jedná o službu bezplatnou, všechny náklady na sebe přebírá 
obec Milín.  
 
Druhy sbíraného odpadu: 
zářivky, olověné akumulátory – baterie, autobaterie, výbojky, televize, ledničky 
a chladničky, barvy, lepidla, pryskyřice (i použité obaly a zbytky), motorové 
oleje, znečistěné textilie - od olejů/barev, pryskyřic apod., pneumatiky, 
objemný plastový odpad (ne lahve) 
 
Upozorňujeme, že žádný z uvedených druhů odpadů nepatří do popelnic! 
Dovolujeme si požádat občany, aby odpad neodkládali na sběrná místa 

den předem (s výjimkou: Milín - u garáží). 

Dále upozorňujeme určitý okruh spoluobčanů, že je zakázáno s odloženým 
odpadem jakkoli nakládat a manipulovat!  

 
 

Časový harmonogram svozu: sobota 29. dubna 2017 

 
Stěžov     9.00 -   9.15  (u požární zbrojnice)  
Buk     9.25 -   9.35  (na návsi u sochy)  
Konětopy    9.45 - 10.00  (u požární zbrojnice) 
Slivice       10.10 - 10.20  (před restaurací) 
Rtišovice  10.35 - 10.45  (na návsi) 
Milín - Kojetín  10.55 - 11.05  (křižovatka ulic Zahradní, Vrančická) 
 Před OÚ 11.05 -11.15 
 Homole  11.15 - 11.25  (u staré školy)  
 Kulturní dům 11.25 - 11.35  (parkoviště před restaurací) 
 U garáží 11.35 - 11.45  (prostor mimo silnice u AMK) 
Kamenná  11.50 - 12.00  (na návsi u pošt. schránek) 
 
 V Milíně na stanovišti u garáží bude umístěn v pátek 28. dubna od 
13 do 18 hod a v sobotu 29. dubna od 7 do 12 hod velkoobjemový kontej-
ner, do kterého je možné nebezpečný odpad za dohledu pracovníka obce 
odevzdat. 
 V jiný než uvedený čas je zakázáno nebezpečný odpad do kontej-
neru a v jeho okolí ukládat!     
 

Za Obec Milín Vladimír Vojáček 



 6  

 

BLAHOPŘEJEME 

Vážení spoluobčané, 
dovolte, abychom jménem obce poblahopřáli všem, kteří se v měsíci 

dubnu dožívají významného životního jubilea. Jsou to: 
 

Jiří Pečený z Milína,  
Marta Bartošová z Milína,  
František Syblík z Konětop,  
Libuše Jonáková z Milína, 
Karel Křížek z Milína,  
Růžena Stočesová z Milína, 
Josef Hora z Milína, 
Marie Pilecká ze Stěžova, 
Jiří Baštýř z Milína, 
a paní Jitka Suchá z Milína. 
 

 Všem oslavencům přejeme pohodu nejen ve dnech svátečních, ale i 
v těch všedních, mnoho důvodů k úsměvu a také velkou dávku laskavosti od 
nejbližších a přátel. 
 

 V rozhlasovém pořadu budeme přát v den Vašeho výročí. Ve 
dnech od pondělí do pátku od 10 – 13 hodin a o víkendu od 10 – 12.30 ho-
din. (Pozn. Český rozhlas – České Budějovice 106,4 MHz). 
  

 Obec Milín blahopřeje svým občanům k výročím 70, 75 a od 80 let 
každý rok. V případě, že by si oslavenec nepřál zveřejnit blahopřání, hrát 
v rozhlase, příp. ani osobní gratulaci kulturní komise, stačí to oznámit 
v knihovně alespoň s dvouměsíčním předstihem.   
 

     za Obec Milín Jitka Jahodová  

Vzpomínáme 
 
 Dne 4. dubna 2017 uplyne rok, co zemřel pan Karel Rákosník 
z Milína. Stále vzpomíná celá rodina.  
 
 
 Dne 29. dubna 2017 uplyne 14 smutných roků od úmrtí pana 
Josefa Toužimského z Milína. Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 
S úctou a láskou vzpomínají manželka Katka a synové Jirka a Martin 
s rodinami. 



 7  

 
ZÁPISY DĚTÍ DO ZŠ A MŠ 

Mateřská škola Milín 
 

 Ředitelství Mateřské školy Milín Vás srdečně zve 11. května 2017 na 
Den otevřených dveří. Tento den budou přijímány žádosti o přijetí dítěte 
k předškolnímu vzdělávání na školní rok 2017/2018. 
 Rodiče i děti budou mít možnost seznámit se s prostředím školy a na-
ším výchovným programem.  
 Při podávání žádosti předloží zákonný zástupce občanský průkaz a 
rodný list dítěte. 
 

Potřebné tiskopisy obdržíte v tento den při zápisu v MŠ. 
Zápis bude probíhat v době: 

 

10.30 hod.  -  11.30 hod. 

15.00 hod.  -  16.00 hod. 
 

Žádost mohou podat i rodiče, jejichž dítě nastoupí v průběhu školního roku. 

Webové stránky MŠ: skolkaulesamilin.webnode.cz 
 

Jaroslava Humlová, ředitelka MŠ Milín 

Základní škola Milín 
 

 zve všechny předškoláky a jejich rodiče na ZÁPIS do 1. ročníku 
v sobotu 8. dubna 2017 v časech: 9.00 – 12.00, 13.00 – 16.00 
S sebou: občanský průkaz, rodný list dítěte. 
(V případě, že budete žádat o odklad školní docházky, přineste doporučující 
posouzení odborných lékařů a poradenského zařízení.) 
Bližší informace na webových stránkách školy: www.zsmilin.org 
 

Pavel Kopecký, ředitel ZŠ Milín 

K zamyšlení… 
 

 Každá myšlenka, která mi probleskne hlavou, ovlivní mou náladu i mé 

zdraví. Negativní myšlenky mne oslabují jak fyzicky, tak psychicky. Radostné a 

vděkem naplněné myšlenky mne posilují fyzicky i psychicky. 

 To známe z vlastních zkušeností. Přesto všechno se nám stává, že na 

to zapomínáme. Snadno sklouzneme k přístupu „stěžování, odsuzování a obvi-

ňování“. To je lidské, ale měli bychom si být vědomi, že nás to oslabuje. 

 Myslete na své zdraví! Negativním věcem, které nemůžeme nějak 

změnit, nevěnujme svou pozornost. Zaměřme se na radostné... 
  

Z knihy K. Pollaka: „Žádná setkání nejsou náhodná“ vybrala D. Reiterová 

http://skolkaulesamilin.webnode.cz/
http://www.zsmilin.org/


 8  

 

AKCE 

Výstava výtvarnice Petry Volfové Zemanové 
 

 Vernisáží 9. 3. 2017 byla zpřístupněna ve 2. patře Centra volnočaso-
vých aktivit Milín výstava Inspirace přírodou, která potrvá do 28. 4. 2017. 
Zhlédnout ji můžete v otvírací dobu knihovny - viz www.knihovnamilin.cz.   

Vynášení Morany 
 

 Na Smrtnou neděli 2. dubna 2017 milínská knihovna opět přichystala 
vynášení zimy z Milína (8. ročník). V minulém čísle Zpravodaje bylo podrobně 
popsáno, co Vás čeká a co si máte připravit. Připomínáme nejdůležitější body: 

 Začátek ve 14 hodin, areál Centra volnočasových aktivit Milín.  

 Přineste si pentle a vyfouknutá vajíčka a jiné věci k ozdobení „líta“.  

 Dále narašené větvičky či jarní kytky -  narcisy, sněženky… (natrhané 
nebo v květináčích). Vytvoříme jarní zahrádku (odnesete si pak zpět domů.)  

 Kdo si bude chtít něco opéci na ohni, musí si přinést z domova. Účastníci 
soutěže o nejchutnější ,,jarní“ pomazánku si přinesou vzorky v mističce. 
 Podrobněji na plakátech a v březnovém Zpravodaji.  Dotazy případně 
zodpovíme v knihovně. 

Malování na chodníku 
 

 Knihovna Dr. E. Bořického Milín se připojuje k oslavám Mezinárodní-

ho dne dětské knihy a jako každoročně přichystala „malovanou akci“.  
 

V pondělí 3. dubna 2017 v čase: 

od 9 do 12 hodin – organizovaně  (MŠ a ZŠ) 

odpoledne až do 18 hodin - děti ze školní družiny a veřejnost 

Místo konání:  

areál centra volnočasových aktivit 

Křídy budou zajištěny. Vítáni jsou i náhodní kolemjdoucí a i ti, kdo si myslí, 

že neumí vůbec kreslit. 

Za knihovnu Dana Reiterová a Jitka Jahodová 

Zábavné odpoledne s angličtinou a anglickými knížkami 
 

 Učí se Vaše dítě anglicky? Pokud ne, tak jistě brzy začne. Chcete, aby 
mělo angličtinu spojenou s něčím hezkým a zábavným? Přijďte se 5. dubna od 
15:30 do 17 h do MC Milínek seznámit s krásnými anglickými knížkami z na-
kladatelství Usborne, které vydává knížky pro děti všech věkových kategorií. 
Pro děti bude připraveno několik aktivit, při nichž budou používat angličtinu. 
 Více informací na plakátech.   

  Petra Zemanová 

http://www.knihovnamilin.cz


 9  

 
POZOR! POZOR! Velká sběratelská soutěž! 
 

Přijďte se zapojit! 
Každý účastník vyhrává... dobrý pocit ze smysluplné práce a z pobytu na čer-
stvém vzduchu. Jde totiž o sběr odpadků a jiných „bordelismů“… hyzdících 
naše okolí. 
 

Přidejme se v sobotu 8. dubna 2017 k celorepublikové akci Ukliďme Česko 
a udělejme Milín ještě o trochu hezčí. 
Sraz účastníků bude u CVA (knihovny) ve 13.30. 
S sebou pracovní rukavice, svačinku a dobrou náladu. 
Více informací na plakátech nebo na tel.: 737 334 507 

 

Vojtěch Zeman, spolek Za Komíny 

ČARODĚJNICKÉ AKCE 
 

Disco-taneční párty u motorestu 30. 4. 2017, 17 - 04 hod, 100 - 150 Kč 
 

Pochod čarodějnic 

 V neděli 30. dubna 2017 se ve 20 hod slétnou na prostranství před 
Centrem volnočasových aktivit Milín všechny čarodějné bytosti spolu s do-
provodem. Přivítáme malé i odrostlé, široké i hubené, vlasaté i plešaté…  
 Po úvodních magických obřadech společně odletíme na kojetínský 
kopec, kde bude zapálena hranice a upálena čarodějnice.  
 Doporučujeme nazdobit čarodějnické hábity, doplnit palivo do koš-
ťat a vzít si peníze na případné zakoupení občerstvení ve stánku a také něco 
k opékání na ohni.  
 Akci pořádá Knihovna Dr. E. Bořického spolu s dobrovolnými hasi-
či a spolkem Za Komíny.  
 

 Slovutné čarodějnice Dana, Jitka a Daniela 

KVĚTNOVÉ AKCE 

 
Férová snídaně 
Po velmi vydařené loňské akci se letos bude v Milíně opět férově snídat. Dru-
há sobota v květnu patří každoročně fair trade, takže 13. května 2017 v 9:30 
v  CVA (snad nám počasí dopřeje piknik na trávě).       Petra Zemanová 
 

Pochod Milínskem 

28. ročník Pochodu Milínskem se uskuteční v sobotu 27. května 2017. Bližší 
informace v příštím čísle.           Jiří Trnka st. 
 

Ochotnické divadelní představení z Kamýka 

V KD Milín sehrají ochotníci z Kamýka n. Vltavou divadelní představení 
„S čerty nejsou žerty“ v sobotu 20. května 2017 od 19 hodin. 



 10  

 

ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Sběrači pozor, blíží se duben! 
 

Tradiční jarní sběrová akce se bude konat v týdnu od pondělí 24. do čtvrtka 
27. dubna. 
Sbírat a nosit do školy můžete: 
Papír  
- vybíráme v garáži každý den od 7.00 do 7.30 
hodin 
   v pondělí, úterý, středu a čtvrtek také od 
13.00 do 15.00 hodin 
- prosíme vše pevně svázané, balíčky ne těžší 
než 5 kg 
Víčka od PET lahví 
- noste do garáže ve stejných časech jako papír 
- víčka musí být spočítaná 
Hliník 
- noste zvlášť tenko a tlustostěnný, čistý a bez 
jakýchkoli příměsí  
Baterie, staré mobily, malé elektrospotřebiče, tonery z tiskáren 
- denně (Po až Čt) 
Zapojit se mohou nejen děti navštěvující naší školu, ale i ostatní občané Milí-
na. Všem předem děkujeme za pomoc při záchraně naší planety od odpadků, 
které lze zrecyklovat a dále používat. 
 

Hana Sladovníková 
 
Nový projekt ve škole  - Tajný život města 
 

 „Mamí, jak se jmenuje tahle kytička?“ Tuhle 
otázku určitě slyšela od svého dítěte každá maminka. 
Někdy se však stalo, že si s odpovědí nevěděla rady. 
Nyní se nabízí příležitost, jak každou rostlinku poznat a 
pojmenovat. A naše škola k tomu přispěje! Byla totiž 
vybrána mezi 50 škol v České republice, které se přihlá-
sily do projektu Tajný život města.  
 Výsledkem projektu bude aplikace do tabletu či 
mobilního telefonu, která pomůže každému k určení 
rostliny v přírodě. Stačí si rostlinku vyfotit a aplikace ji 
určí. A co budeme dělat my? Fotit rostlinky a rozšiřovat 
tak databázi této “apky“.  Získali jsme do školy čtyři 
tablety na pořizování snímků, ale děti budou moci pou-
žívat i svoje chytré mobilní telefony. Tým čtyř žáků z 2. 

stupně (Pavlík Muzika, Káťa Loudová, Claudí Natana a Áďa Novotná) pojede 
5. dubna 2017 na seminář do Prahy, kde budou děti proškoleny odborníky. 
Hlavním garantem projektu ve škole je přírodovědný kroužek Rosnička.  



 11  

  V březnu se již projekt rozběhl na pl-
né obrátky. Jeho součástí bylo i proškolení 
učitelů v metodě badatelsky orientované výu-
ky. Učíme se rostlinky fotografovat a už víme, 
že to není jednoduché. Do připravované apli-
kace musí být fotky hezky ostré a měly by 
zachytávat nejen celé rostliny, ale i jejich části 
– listy, květy, kůru, plody. Fotky si ukládáme, 
třídíme a ty pěkné se učíme odesílat ke schvá-
lení. Aplikace nám pomáhá rostlinné druhy 
určit, ale některé zkoušíme určovat sami. 
 A co plánujeme dál? V dubnu nás če-
ká projekt Den Země, letos s tématikou rost-
lin. Naučíme fotografovat a určovat rostliny 
také své spolužáky na společných vycházkách do přírody. V květnu bude 
v CVA nainstalována výstava fotek rostlin pořízených našimi žáky. Plánujeme 
také společnou vycházku s rodiči a dalšími příznivci přírody a kytiček – samo-
zřejmě s fotoaparáty, tablety, chytrými telefony nebo jen tak bez ničeho. Podí-
váme se, co pěkného v okolí Milína roste. 
 O průběhu projektu budeme informovat na webu školy a v Milínském 
zpravodaji. 
 

Jana Pižlová 
 

Aktivní přestávky ve škole 
 

 Čas strávený ve škole tvoří podstatnou část dne 
každého školáka, proto se mnozí rozhodli přispět všem 
školákům k aktivnímu a zajímavému trávení přestávek.  
 Ptáte se jak? Již v prosinci se v rámci dražby 
„vysloužilých“ věcí vybrala nemalá částka a ta byla in-
vestována právě do žáků školy. Byly zakoupeny boby 
pro školní družinu, ale především stolní fotbal do příze-
mí a holandský biliard do 1. patra školy. V 1. a 2. patře 
pak mají žáci k dispozici ještě pingpongové stoly. Ne-
musím vůbec připomínat, že všechny tyto hry se těší 
velkému zájmu a oblibě. Jsou ideální dokonce i pro za-
čátečníky. Žáci hrají turnaje, fungují ve dvojicích i 
s celou partou přátel. Na chodbě se teď ozývají emoce, 
které doprovázejí hru, své místo tu mají i diváci – fa-
noušci.  

 Poděkování patří především těm, kteří svou účasti na dražbě nepotřeb-
ných věcí vlastně přispěli na tento skvělý projekt. Poděkování patří také vedení 
školy za to, že získané peníze byly použity právě na zkvalitnění trávení volné-
ho času žáků školy. Poděkování patří také obci, která umožnila koupi jednoho 
pingpongového stolu a Sokolu Milín, který nám druhý nevyužívaný pingpon-
gový stůl zapůjčil. 
 

Jana Cingelová 



 12  

 
 Zdravá 5 u nás ve škole 
  
 Tento program po-
skytuje Nadační fond Albert 
zdarma. Dosud prošlo pro-
gramem více než 70 tisíc 
dětí ze základních a mateř-
ských škol v celé České 
republice. Zdravá 5 probíhá 
nejen v rámci běžné výuky 
v hodinách Výchovy ke 
zdraví, ale obohacovala i 
školní Dny zdraví nebo jiné 
akce podobného typu zamě-
řené na zdravý životní styl. 
 I naše škola se do 
tohoto programu přihlásila. Lektoři Zdravé 5 seznámili žáky našeho 1. stupně 
v rámci dvouhodinového bloku zábavnou a interaktivní formou se zásadami 
zdravého stravování. Cílem bylo motivovat děti k automatickému přijetí zásad 
zdravé výživy a jejich přirozenému včlenění do životního stylu. Na závěr si 
všichni připravili tzv. zdravou svačinu, protože program se jmenoval Párty se 
Zdravou 5.   
 Děti také získaly vysvědčení, které bylo plné pětek. Ne, nelekejte se, 
pětka totiž tentokrát znamenala úspěch. Ne nadarmo je pětka v názvu progra-
mu. A co všechno vlastně z hlediska výživy znamená? Pět porcí ovoce a zele-

niny, pitný režim, 
správné složení sva-
činy, správné naku-
pování, pět jídel 
denně.  
 Snad zása-
dy zdravé výživy 
zapustily nejedno 
semínko a vyklíčí. 
Doufejme, že bude 
naše děti zajímat 
zdraví na jejich talí-
řích, ocení životo-
dárnou vodu a bu-
dou více běhat ven-
ku. Buďme jim tím 
nejlepším příkladem 
– ve škole i doma.  
 

Jana Cingelová 
 



 13  

 
SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH v ČR, o. s. 

Sociální poradenství – v úřední dny v úterý, ve čtvrtek od 13 do 15 ho-
din a v pátek od 8 do 10 hodin na Centru - nepřetržitě i po telefonu: 606 
650 114. 
 

Sluchová poradna – za přítomnosti odborníka: 13. dubna 2017 od 13 
do 15 hodin. 
Zájezdy 
Výstaviště – Lysá nad Labem - Senior Handicap - červen 2017 
Domažlicko – celodenní zájezd – září 2017 – termín bude upřesněn 
Hořovice – Cibulové Trhy – 7. října 2017 
Polsko – Kudova Zdroj – listopad 2017 
Přihlásit se lze na nabídnuté zájezdy na Centru STP nebo u paní Aleny 
Muzikové, telefon: 739 517 773, nebo na Centru STP v Milíně. 
 

Pozvání na filmové představení: 
„HEIDY, DĚVČÁTKO Z HOR“ dne 4. dubna 2017. 
Místo konání Kulturní dům v Milíně od 16 hodin. Členové a senioři 
zdarma. 
 

Okresní organizace STP pořádá „Den Zdraví“ dne 20. 4. 2017 na 
Centru NO od 9 do 12 hod. 
 

Schůze výboru STP v Milíně dne 5. dubna. 2017 od 13 hodin. 
Výbor organizace 

 

Uzavírka v knihovně o Velikonocích 

 V době velikonočních svátků - od 14. do 17. dubna 2017 bude celé 

Centrum volnočasových aktivit Milín včetně knihovny uzavřeno. Jedná se o 

státní svátky a z rozhodnutí rady obce bude zavřeno i v sobotu 15. dubna. 

 Knihovnice přejí krásně prožité jarní svátky a děkují za pochopení. 
 

Lovci perel v dětském oddělení knihovny 

 V březnu - měsíci čtenářů byla v milínské knihovně spuštěna hra na 

podporu dětského čtenářství. Děti se mohou přihlásit a po přečtení knihy, která 

je označena jako „Perlorodka“ zodpoví několik jednoduchých otázek z příbě-

hu. Poté dostanou „perlu“, kterou si budou navlékat na drátek přímo v knihov-

ně. Čtenáři budou odměněni i za přečtení jiné knihy, která 

nebude „perlorodkou“, ovšem odlišně. 

 Ptejte se přímo v knihovně. 

UPOZORNĚNÍ Z KNIHOVNY 

Označení knihy na hřbetě 



 14  

 

Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 

  

 Začátkem března už vzduch vo-

něl jarem a děti si všímaly změn 

v přírodě. Za teplejších dnů se radovaly, 

když na procházce zahlédly motýla ne-

bo včelu, v trávě objevily první sněžen-

ky. Ve třídách vysévaly semínka a po-

zorovaly, jak se probouzejí k životu. 10. 

března 2017 přijelo do školky divadlo 

Kolem s pohádkou „ Kamarádství nad 

zlato“, která se dětem velmi líbila. V 

pondělí 13. března se naopak starší děti 

vydaly do knihovny. Paní knihovnice si 

pro ně připravily hezký program a děti 

se těšily, jak budou knihovnu navštěvo-

vat s rodiči nebo sourozenci. 20. března, 

první jarní den, děti vynesly Moranu a 

rozloučily se s odcházející zimou. O den později se mohly těšit na hu-

dební program „Jak se rodí kytara“. Spolu s dětmi čekáme na teplé jarní 

dny, ve kterých budou moci trávit čas procházkami a hrou v přírodě. 

Za MŠ Milín Marie Znamenáková 

Děti s Krtečkem 

Děti s Rákosníčkem 



 15  

 
INFORMACE ZE SLIVICKÉ FARNOSTI 

Přehled událostí za měsíc únor 2017   
      

     Na 2. února, Hromnice, připadá v církevním kalendáři svátek 
Uvedení Páně do chrámu. Původně to byly svátky dva, Očišťová-
ní Panny Marie a Obětování Páně. To znamená, že když Ježíšově 
matce skončilo šestinedělí – uplynulo 40 dní, po něž byla po na-
rození chlapce žena považována za nečistou, musela podle usta-
novení židovského zákona přinést oběť za očištění. Obětním da-
rem byl pár holoubat (hrdliček), pokud byla rodina zámožnější, 

tak beránek a holoubě. V jeruzalémském chrámu se podle Lukášova evangelia 
Marie s Josefem potkali se starcem Simeonem, který v malém dítěti rozpoznal 
prorokovaného Mesiáše a nazval je světlem národů. Na památku této události 
se v kostelech žehná světlo a světí voskové svíčky. Svíce je vnímána jako sym-
bol plamene, světla a života. Při bohoslužbách v kostele sv. Vavřince 
v Pečicích a v kostele sv. Petra na Slivici byly v tento den požehnány svíce – 
hromničky.    
     V pátek 3. února si věřící připomněli svátek sv. Blažeje. Ten patří mezi čtr-
náct svatých pomocníků. Světec pomáhá při onemocnění hrdla (před pronásle-
dováním se uchýlil do arménských hor, vyléčil množství zvěře a chlapce, 
jemuž uvízla kost v hrdle). Při mši svaté v kostele sv. Petra na Slivici bylo pří-
tomným uděleno svatoblažejské požehnání.   
     V úterý 7. února se sešla farní pastorační rada. Byl upřesněn harmonogram 
letošních poutí v našich farnostech, setkání ministrantů a setkání mládeže, prů-
běh velikonočních obřadů, příprava Noci kostelů i rok Panny Marie Fatimské.   
     V sobotu 11. února si při mši svaté v kostele sv. Václava v Milíně věřící 
připomněli svátek Panny Marie Lurdské, která se od 11. února do 16. června 
1858 zjevila čtrnáctileté venkovance Bernardetě Soubirousové v jeskyni u 
Lurd ve francouzských Pyrenejích osmnáctkrát. „Mladá krásná paní“, Maria, 
matka Ježíše Krista. V r. 1862 církev na základě důkazů, že voda z jeskyně má 
zřejmě opravdu léčivé účinky, oficiálně podpořila Bernardetina tvrzení a Lurdy 
byly potvrzeny jako místo silného křesťanského kultu.       
     Dětská mše svatá se konala v neděli 12. února v kostele sv. Petra na Slivici. 
Při promluvě Otec Ján zábavnou formou přiměl děti k diskuzi o otázkách víry. 
Odpoledne pak od 16 hodin se na faře na Slivici uskutečnilo vyprávění Ondře-
je Ježka, studenta 6. ročníku lékařské fakulty Univerzity Karlovy. Autor na-
vštívil Ghanu jako dobrovolník v rámci zdravotní a evangelizační podpory 
v tomto regionu.    
     V pondělí 13. února se sešla farní ekonomická rada. Zabývala se údržbou 
farní zahrady, návrhem na rekultivaci okolí farního rybníku, možností opravy 
fasády kostele sv. Václava v Milíně. Rada byla zároveň doplněna o nového 
člena.   
     V poslední den měsíce února sloužil Otec Ján mši svatou opět v Domově 
seniorů v Luhu.  

Za farnost Eliška Průchová 



 16  

 

KRONIKÁŘOVO OKÉNKO 
 

Galerie osobností Milína 
 

 V korespondenci s adresou pro kronikáře obce Milín se objevila mi-
mořádně zajímavá informace o dalším významném milínském rodákovi. 
Vzpomínku na svého slavného předka odeslala paní Jitka Konečná 
z Dobříše, jejíž dávní příbuzní žili v Milíně v 19. - 20. století. 
 
Antonín Kott 
 Narodil se 20. února 1860 v Milíně v domě čp. 89. Pocházel z rodiny 
Václava a Marie Kottových. (Jak uvádí encyklopedie - venkovský rod kamení-
ků, mlynářů i kantorů.) Měl neobyčejné hudební nadání, a proto ho otec dal do 
hudební školy na Svaté Hoře, kde byl žákem vynikajícího hudebníka Josefa 
Přibíka. Pokračoval na varhanické škole v Praze a krátký čas tu působil jako 
varhaník a jako houslista začal působit v orchestru Švandova divadla. Když v 
roce 1866 sestavoval Švanda soubor pro Národní divadlo v Brně, byl do jeho 
čela postaven jako dirigent 26 letý Antonín Kott. Byl to on, který v Brně popr-
vé uvedl Smetanovy „Dvě vdovy“, „Dalibora“, „Branibory v Čechách“ a Čaj-
kovského „Eugena Oněgina“. V r. 1892 přišel se Švandovou společností do 
Plzně, kde se stal šéfem opery a uvedl zde nepřehledné množství českých a 
světových oper. Uznávaného dirigenta oceňoval Antonín Dvořák, J. B. Foers-
ter i Oskar Nedbal. 
 27. září 1902 bylo otevřeno Velké divadlo v Plzni, úvodní operu Libu-
še od Bedřicha Smetany nastudoval a dirigoval Antonín Kott. Pod jeho taktov-
kou hostovali umělci z Opery - Paříž, Vídeň i Berlín. Zasloužil se o bohatý 
hudební život v Plzni. 
 5. prosince 1905 náhle ve 45 letech umírá na srdeční mrtvici. V Plzni 
je pochován. 
 V Milíně v čp. 91 žila po 2. sv. válce ještě Ludmila Kottová, učitelka 
v. v.. Z rodinné přízně Kottových byla také rodina Hannlova – z Kojetína. 
Hrob rodiny je na milínském hřbitově. 
 V závěru dopisu se paní Jitka Konečná svěřuje: “Moje prababička 
Albína Kottová, provdaná Hannlová, s Antonínem udržovala kontakt krátce i v 
Plzni. Vzpomínala na něj i moje babička, která se v Milíně narodila 27. prosin-
ce 1857 v domě čp. 89. Proto také i já mám velmi vřelý vztah k Milínu, odkud 
pocházejí moji předkové.“ 
 

Do pamětí kroniky obce Milín zaznamenal 
kronikář Jiří Vostarek  

 
Poznámka: 
V milínské knihovně máme diplomovou práci z r. 2005, kterou napsala Irena 
Kubalíková pod názvem: „Dirigentská osobnost Antonína Kotta“ 



 17  

 
Vzpomínka na „Osudnou neděli 29. dubna 1945“ 

 Není již mnoho pamětníků, co zažili tragický den pro městečko Milín, 
kterým byla neděle 29. dubna 1945. Vzpomínáme na sirény leteckého popla-
chu, hloubkaře a bombardovací letouny nad Milínem. Střelba z kulometů a 
výbuchy bomb, plameny a kouř a následně zbořené domy. Panorama milínské-
ho kostela zmizelo – chrám zůstal bez věže... Obyvatelstvo utíká do úkrytů 
v lesích a do sousedních vesnic... 
 Nálet amerického letectva měl za cíl ničit před frontou prchající ně-
mecké kolony, nazývané byly jako „Národní hosté“. Oběti byly z řad civilního 
transportu Němců. Na strakonické komunikaci byly stejně postižené Mirotice a 
Čimelice. Konec války se blížil – pro Milín však ještě až v květnových bojích, 
když padly poslední výstřely a oběti.  

Jiří Vostarek 

ZAJÍMAVÉ ODKAZY na stránkách knihovny (www.knihovnamilin.cz) 
 

Virtuální knihovna pro seniory  - proseniory.ff.cuni.cz/ 
 

Databáze knih Sociální síť pro čtenáře knih. Obsahuje databázi oficiálně vy-
daných knih a eknih v českém a slovenském jazyce, (případně i v jiném), vy-
daných českým či slovenským nakladatelstvím na území ČR nebo Slovenska 
po roce 1945.  
 

Čtení pomáhá   Tento projekt rozdělí každý rok 10 milionů korun na dobro-
činné účely. O tom, kdo pomoc obdrží, rozhodnou dětští čtenáři. Každý ško-
lák, který se zapojí do projektu, získá po úspěšném vyplnění testu kredit pade-
sát korun, který věnuje na jeden z nominovaných projektů. 
 

Ptejte se knihovny  Do 48 hodin Vám bude zodpovězena téměř každá Vaše 
otázka z libovolné tématiky. Síly přitom spojují české knihovny. 
 

BiblioHelp „Podává záchranný kruh“ každému, kdo má nějaké trápení. Kruh 
má v tomto případě podobu knihy, která pomůže, poradí, informuje, povzbudí.  
 

Čítárny - propagují dobré knihy pro všechny věkové kategorie a informují o 
dění kolem čtení a literatury. 
 

ČteSyRád - Čtenářův sympatický rádce - Podle Vámi zvolených kritérií vybe-
re ty nejlepší knihy právě pro Vás. 
 

Knihovnice - Nové recenze knih nejrůznějších žánrů, píší je sami čtenáři. 
Rosteme s knihou - knižní web pro dospělé 
Rostík - knižní web pro děti 
 

Jednotná informační brána - hledání v databázích knih, článků (českých i za-
hraničních) 
 

Celé česko čte dětem - osvětová kampaň, největší svého druhu v ČR, která se 
zaměřuje na podporu čtenářské gramotnosti dětí a mládeže. 

vybrala Dana Reiterová 

http://proseniory.ff.cuni.cz/
http://www.databazeknih.cz/
http://www.ctenipomaha.cz/
http://www.ptejteseknihovny.cz/
http://www.bibliohelp.cz/
http://citarny.cz/
http://www.ctesyrad.cz/
http://www.knihovnice.cz/
http://www.rostemesknihou.cz/
http://www.rostik.cz/cz/home/
http://www.jib.cz/V/R1TDJK2M4VDVRLMTVEYCI1KQDPQTV9AJGINXG32AI3T92Q2FTX-05748?func=quick-1
http://www.celeceskoctedetem.cz/


 18  

 

Prodej 6. 4. 2017 od 12 hod před KD Milín 
 

Kuřice černé, červené, kropenaté stáří: 12 - 18týd., cena: 120 -180,- Kč 

Kuřice bílé (nesou bílá vejce)  12 - 18týd., 120 - 180,- Kč 

Kuřice sussex (hnědá vejce, vysoká užitkovost) 

     12 - 18týd., 120 - 180,- Kč 

VLAŠKA KOROPTVÍ   12 - 18 týd.,120 - 180,- Kč 

Chovní kohoutci   12 - 18 týd.,120 - 180,- Kč 

Kačeny pekingské (bílé brojlerové) 1 - 3 týd., 80 - 90,- Kč 

Moularden (kříženec pižmové a pekingské kachny) 

     1 - 3 týd., 80 - 90,- Kč 

Husy bílé    1 - 3 týd., 150 - 160,- Kč 

PLACENÁ INZERCE 

Výběr z akcí festivalu JARNÍ ŽIVO 
viz http://www.maspodbrdsko.cz/
novinky 

 

STŘEDOČESKÝ KRAJ  
 

Velikonoční stodola plná jarních 
tradic a Velikonoce v hornickém 
domku / 3. 4. – 16. 4. / Březové hory – 
hornický domek / www.muzeum-
pribram.cz  
 

Velikonoční výstava / 7. 4. – 14. 4. / 
Muzeum zlata, Nový Knín / 
www.muzeum-pribram.cz  
 

Dobříšský regionální trh / 8. 4. / 
Komenského nám. Dobříš / 
www.mestodobris.cz  
 

Velikonoční dílnička / 8. 4. / Infor-
mační centrum Chotilsko / www.ic-
chotilsko.cz  
 

Velikonoce ve Skanzenu Vysoký 
Chlumec / 10. 4. – 16. 4. / Skanzen 
Vysoký Chlumec / www.muzeum-
pribram.cz  
 

Dobříšský regionální trh / 13. 5. / 
Komenského nám. Dobříš / 
www.mestodobris.cz  

z veterinárně kontrolovaných chovů, které zaručují kvalitu a vysokou užitkovost 

http://www.maspodbrdsko.cz/novinky
http://www.maspodbrdsko.cz/novinky


 19  

 
DUBEN V KINĚ MILÍN 

Změna programu vyhrazena! 

Program kina také na http://kina.sms.cz (podrobné informace) 

a www.milin.cz  

Kino připravuje: 

VŠECHNO NEBO NIC, INSTALATÉR Z TUCHLOVIC, 

MUZIKANTI, VLÁČEK KOLEJÁČEK 

http://kina.sms.cz


 20  

 

Milínský zpravodaj vychází vždy nejpozději do 2. prac. dne v měsíci, 11x ročně 

Jako periodický tisk územního samosprávného celku pro obec Milín (včetně osad). 

Sazba: D. Reiterová 

Korektura čísla: Mgr. J. Trnka, D. Reiterová 

Foto na titulní straně:  z archivu knihovny 

Uzávěrka květnového čísla: čtvrtek 20. dubna 2017 

Vydává Obec Milín (IČ: 00242730), 11. května 27, 262 31 Milín 

a Knihovna Dr. E. Bořického Milín - sídlo redakce. 
Tel. 318 691 414, 737 076 639, E-mail: zpravodaj@knihovnamilin.cz  

Cena 11 Kč, barevný 17 Kč 

Vydávání schváleno pod číslem: MK ČR E11721 

Tiskne Mgr. Jiří Pižl, e-mail: info@pizl.cz, www.pizl.cz 

INZERCE: 
Každé číslo Zpravodaje je odesíláno na webové stránky, kde zůstává uchováno, tzn. 
že inzerce je stále dostupná. 
Ceny jsou uvedeny včetně DPH (platné od 1. ledna 2013) 
 
Osobní zprávy - řádkové (do 5 řádků)  ZDARMA 
Inzerce - pouze text (do 5 řádků)     60 Kč typ A 
Inzerce - grafika a text v rámečku 1/4 str. A5 240 Kč typ B 
    1/2 str. A5 360 Kč typ C 
    1 str. A5  600 Kč typ D 
Při opakování typu C a D sleva 100 Kč (v následujícím měsíci). 
Platby a další informace v knihovně, telefon a e-mail viz níže. 

Přehled akcí pro veřejnost - Milín 

Vyzýváme pořadatele akcí v regionu Milínska, aby je nahlašovali redakci Zpravodaje. 
 

Akce v regionu: http://www.brdskyspoj.cz/kalendar-akci.html 

Přehled akcí celého roku najdete na: www.milin.cz - vpravo Kultur. akce  
 

duben 
Vynášení Morany  2.4. 14 h CVA – nádrž Bahno 
Malování na chodníku 3.4. 10 h před CVA 
Zábavné odpol. s AJ 5.4. 15.30 CVA (MC) 
Ukliďme Česko  8.4. 13.30 sraz u CVA 
Čarodějnice - discopárty 30.4. 17-04 u motorestu  
Pochod čarodějnic  30.4.       20 h CVA - Kojetín 
 

květen 
S čerty nejsou žerty  20.5. 19 h KD 
Férová snídaně  13.5. 9.30 CVA 
Pochod Milínskem  27.5.  od ZŠ 

http://www.brdskyspoj.cz/kalendar-akci.html
http://www.milin.cz/

